
 

COMUNE DI SORDIO
Provincia di Lodi

 
 
 

FINANZIARIO/ECONOMATO
Determinazione numero 167 – Registro Generale Del 30-07-2024

N. 47 Settoriale
ORIGINALE

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE
PA LOCALI" PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1
CIG: B20C01BA03

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTI:

 
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

il decreto legislativo 36/2023 art.50;

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo
e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006,
n. 296 (Legge finanziaria 2007);

legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);

il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;

·         il Decreto Sindacale n. 6 del 26.05.2023, di nomina di Responsabile del Servizio
Amministrazione Generale e Servizi alla Persona.

·          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 25.01.2024 avente ad oggetto "
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026” .

gli art. 107 e 109 del D.lgs. 18.8.2000, nr. 267, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 163, 183 e 191 del
medesimo Decreto legislativo;

1/5  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Preso atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico – Misura
1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”_  finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

Considerato che il Comune di Sordio ha presentato domanda in data _27.07.2022 e risulta
finanziata per € 77.897,00 con CUP E71C22001370006, giusto decreto di finanziamento n.
85-1-2022 PNRR , FINESTRA TEMPORALE N.1 dal 25.7.2022 al 30.09.2022;

Tenuto conto che l’ente deve completare l’attività entro 450 giorni dalla data di
contrattualizzazione del fornitore;

Tutto ciò premesso,

Si rende necessario affidare il servizio a software house in grado di garantire il supporto per
gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la
trasformazione digitale, e al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti; l’Intermediario
tecnologico dovrà sviluppare processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione
informatica con le soluzioni gestionali in uso presso l’Ente e la piena rispondenza alle
specifiche tecnico-operative previste;
 
Richiamate le disposizioni relative alle pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti
pubblici del PNRR e nel PNC di cui all’articolo 47 del decreto legge 31/5/2021 n. 77 e dato
atto che l’aggiudicatario è tenuto a conformarsi;
 
Dato atto che è stata effettuata la valutazione preliminare in merito all’esistenza dei rischi
derivanti da interferenze delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto;
 
Considerato che non sono rilevabili rischi derivanti da interferenze delle attività connesse
all’esecuzione dell’appalto per i quali è necessario redigere il DUVRI;

Viste le circolari AGID n. 2 del 24 giugno 2016 e n. 1 del 14 giugno 2019 e dato atto che
l’acquisto di cui trattasi non è in contrasto con i principi generali definiti nelle circolari stesse;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto

Considerato che:

l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2,
lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso trattativa diretta sono rinvenibili nella necessità di acquisire il
servizio quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico
bando;

2/5  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Dato atto che in data 10/06/2024 è stata avviato l’ordinativo diretto  con la ditta PA DIGITALE
SPA  c.f./p.i. 06628860964, ordinativo esecuzione immediata il portale Traspare;
 
Considerato inoltre che la ditta PA DIGITALE SPA  c.f./p.i. 06628860964 ha offerto un 
importo complessivo di € 42.000,00 oltre IVA;
   
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

TENUTO conto che l’operatore

 - ha dichiarato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, in alcuna
delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, nonché della vigente normativa in
materia, tali da ledere l’imparzialità e l’immagine dell’agire dell’amministrazione;

- ha provveduto alla presa d’atto, in segno di accettazione, degli obblighi derivanti dal Codice
di Comportamento adottato dal Comune di SORDIO in ottemperanza al D.P.R. 62/2013,
impegnandosi ad osservare ed a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto 
codice,   pena la risoluzione del contratto;

- alla presa d’atto del patto d’integrità, approvato da Comune di SORDIO con atto n.58 del
28-11-2014   ;

 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B20C01BA03;

 
 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o   Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI
ABILITAZIONE AL CLOUD MISURA 1.2 PNRR

o    Importo del contratto: 42.000,00 oltre IVA di legge;

o   Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

o    Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;

o   Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra
le parti e  nella documentazione della procedura di affidamento;

 
 RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse   transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla
soglia comunitaria;

 
RITENUTO Di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

3/5  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


 
 

DETERMINA
 

DI accertare il contributo europeo assegnato con il sopra richiamato decreto n. 85-1-2022
PNRR  per un importo di €. 77.897,00 da imputare al cap. 4048000;
 
DI approvare l’esito dell’Ordinativo diretto sul portale TRASPARE con il quale è stato
aggiudicato l’affidamento del servizio di abilitazione al cloud per le PA locali oggetto di
candidatura accettata PNRR Misura 1.2 Abilitazione al cloud per le Pa locali- finanziato
dall’Unione Europea – nextGenerationEU e di affidare alla ditta PA DIGITALE SPA di Pieve
Fissiraga (LO) p.i. 06628860964 il suddetto servizio per l’importo di €. 42.000,00 + IVA al
22%;

  
DI IMPEGNARE la spesa complessivo di €. 51.240,00 (IVA inclusa) al cap 7859
denominato “ABILITAZIONE CLOUD PA LOCALI FIN. FONDI PNRR” del Bilancio 2024;
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate dal responsabile del servizio al
ricevimento del contributo da parte del Ministero;

DI DARE ATTO che, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale,  anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi     elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/
2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 
  DI CONFERMARE  che è stata effettuata la valutazione preliminare in merito all’esistenza
dei rischi derivanti da interferenze delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto e che
non sono rilevabili rischi derivanti da interferenze delle attività connesse all’esecuzione
dell’appalto per i    quali è necessario redigere il DUVRI;

4/5  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei
principi generali  relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di
cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti
dell’affidatario;

DI DEMANDARE al RUP:

o   anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione;

o   gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle
procedure di affidamento  ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa
conoscenza, alla ditta incaricata.

 
 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.L.vo N. 267/
2000, che  il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
 
  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.vo N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Settore;
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.L.vo N. 33/2013;
 
Di rendere noto ai sensi dell’articolo 3 della Legge N. 241/1990 che il Responsabile del
Procedimento è Salvatore Iesce;
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
IESCE SALVATOREervProp

5/5  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 
COMUNE DI SORDIO

Provincia di Lodi
 

 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
 

 Determinazione ad oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"
PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 
Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

7859.0 ABILITAZIONE CLOUD PA LOCALI FIN. FONDI PNRR
U.2.02.03.02.002 Acquisto software CIG B20C01BA03 51.240,00 2024.424.1.

 
Capitolo CIG /

CUP Debitore Importo Accertamento

4048000.0 CONTRIBUTO PER ABILITAZIONE
CLOUD PA LOCALI FIN. FONDI PNRR
(CAP.USCITA7859)
E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da
Ministeri

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE 
Part. IVA 00000000001 77.897,00 2024.718.1.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

ENTRATE
ATTESTA

 
[  ] La Registrazione degli accertamenti in contabilità – Accertamento numero 718
 
SPESE

APPONE
 

[  X ] Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000
 
 
Eventuali note e prescrizioni:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
SALVATORE IESCE

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 

COMUNE DI SORDIO
PROVINCIA DI LODI

----------------------

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Determinazione N° 167 del 30-07-2024, avente ad oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "MISURA 1.2
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1, pubblicata
all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000
n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 30-07-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 IESCE SALVATORE

 

1/1  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


